
1  

 
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
 
 

HOTĂRÂRE 

privind  transferul cu platã a instalaţiei de semnalizare automată a trecerii 

la nivel de la km 340+890, aflată pe linia de cale ferată Piatra Olt-Podul Olt, 

din patrimoniul S.C. Hidroelectrica-Sucursala Hidrocentrale Sibiu în 

domeniul public al statului aflat in administrarea  

Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii 

 

  

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată şi al Legii nr. 

213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art.1 (1) Se aprobă transferul cu plată, la valoare justă, a mijlocului fix 

“Instalaţie de semnalizare automată a trecerii la nivel (SAT) de la km 340+890” 

aflată pe linia de cale ferată Piatra Olt-Podul Olt, din patrimoniul S.C. 

Hidroelectrica S.A.-Sucursala Hidrocentrale Sibiu în domeniul public al statului 

aflat în administrarea Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii, având datele 

de identificare prevăzute în anexa care face parte din prezenta hotărâre. 

    (2) Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii îşi va actualiza datele din 

inventarului bunurilor din domeniul public al statului. 

Art.2 –  Predarea mijlocului fix prevăzut la art.1 se efectuează pe bază de 

protocol în termen de 15 zile de la data efectuării plăţii. 

 

PRIM-MINISTRU 

EMIL BOC 


